濮阳市卫生局 文件

濮阳市教科文卫体工会

濮卫中医〔2013〕14 号

濮阳市卫生局 濮阳市教科文卫体工会
关于印发 2013 年濮阳市中医药岗位技能竞赛

活动实施方案的通知

各县（区）卫生局、教科文卫体工会，中原油田卫生处，市直及

市城区各医院：

为加强全市中医药队伍建设，不断提高各级医疗机构卫生技

术人员中医药服务技能和水平，经研究，决定今年继续在全市开

展中医药岗位技能竞赛活动，现将活动方案印发给你们，请认真

组织实施。

附件：2013 年濮阳市中医药岗位技能竞赛活动实施方案

2013 年 5 月 20 日

www.med126.com

2013 年濮阳市中医药岗位技能竞赛活动
实施方案

为组织好 2013 年全市中医药岗位技能竞赛活动，实现营造

中医药学习氛围、提升中医药服务技能的目的，特制定本方案。

一、指导思想

坚持竞赛与考核相结合、普及与提高相结合的原则，严密组

织，广泛动员，提升各级医疗机构中医药服务能力，营造爱中医、

学中医、用中医的良好氛围，为我市中医药事业发展提供人才保

障。

二、活动内容

包括“读经典背方剂”活动、“能西会中”活动、中医护理

技能竞赛和中药岗位技能竞赛四个单项。每个单项活动分初赛和

决赛，初赛以各县区、市直及市城区各医院为单位，自行命题，

组织相关人员进行全员竞赛，择优推荐参加决赛。决赛由市卫生

局统一组织。决赛分会考和技能操作两部分内容，推荐选手全部

参加会考，按照会考成绩排名，前四分之一选手参加技能竞赛。

会考和技能竞赛总成绩，为决赛最终成绩。各项目具体内容安排

如下。

（一）“读经典，背方剂”活动

参赛人员为全市各级各类医疗机构中具备执业医师资格的

www.med126.com

中医（中西医结合）专业技术人员。

会考内容以《河南省中医临床医生应掌握的经典条文及方

剂》为主，中药学、中医基础理论、中医诊断学及中国医学史等

相关知识为辅。技能竞赛内容为中医常用技能操作，针、灸、推

拿、拔罐、小夹板固定、刮痧等，操作标准另行制订。

（二）“能西会中”活动

参赛人员为全市各级各类医疗机构中具备执业医师资格的

西医人员。

会考内容为全国高等院校供基础、临床、预防、口腔医学类

专业使用的第七版《中医学》教材（人民卫生出版社）。技能竞

赛内容为中医常用技能操作，针、灸、推拿、拔罐、小夹板固定、

刮痧等，操作标准另行制订。

（三）中医护理技能竞赛

参赛人员为全市中医医疗机构中具备护士执业资格的护理

人员。

会考内容包括护理基础知识、法律法规及规章制度、中医护

理操作规程等内容。技能竞赛内容为常用中医护理技术操作，操

作标准另行制订。

（四）中药岗位技能竞赛

参加人员为全市中药调剂岗位从业人员。

会考内容包括中医基础理论、中药学、中药炮制学、中药鉴

定学、中药药剂学及药事法规知识等。中药调剂操作内容包括常

www.med126.com

见中药品种的辨识和处方的配方调剂。

三、实施步骤

（一）动员（2013 年 5 月-7 月）。各单位要广泛宣传动员，

利用各种形式努力营造全员参与、全面提高的良好氛围；要采取

多种形式对所有符合条件在岗执业医师进行中医药知识和技能

培训、考试和考核，做到人人参与、人人受益。

（二）初赛（2013 年 8 月）。各县区、各单位组织本辖区的

相关人员进行初赛，并择优填写 2012 年濮阳市中医药岗位技能

竞赛活动决赛推荐表（见附件），于 8 月底报市卫生局中医科。

（三）决赛（2013 年 10 月-12 月）。市卫生局组织全市“读

经典背方剂”、“能西会中”、针灸技能竞赛和中药岗位技能竞赛

四项活动的决赛。

四、表彰奖励

（一）本次竞赛各个单项参赛人员，按照决赛成绩排列名次，

往年已通过竞赛获得市级以上“五一劳动奖章”者原则上不再参

与排名。

（二）每个单项活动设一等奖 1 名、二等奖 2 名、三等奖 5

名，优秀奖若干。市卫生局和市教科文卫体工会将联合发文表彰。

(三）一等奖和二等奖获得者将按相关规定推荐申报“濮阳

市五一劳动奖章”或“濮阳市技术能手”荣誉称号。

（四）另设优秀组织奖、特殊贡献奖若干，表彰活动组织过

程中做出突出贡献的集体和个人。

www.med126.com

五、相关要求

（一）提高认识，加强领导。近年来，国家对中医药发展的

扶持力度不断加大，人民群众对中医药服务的需求也与日俱增。

各县区、各单位要站在弘扬中医国粹，推动中医发展，惠及人民

群众的高度，统一思想，加强领导，切实组织好这次技能竞赛活

动，确保让更多机构参加，更多人员参与，确保活动圆满成功。

（二）学习提升，推动工作。以活动为契机，认真组织职工

学习国家和省市出台的扶持中医药发展的政策，增强信心；全面

提高各级卫生技术人员中医药理论和技能水平，提高运用中医药

知识防病治病的能力，促进中医工作整体上水平。

（三）互相促进，确保实效。各单位要处理好日常工作与竞

赛活动的关系。既不影响正常业务工作，又要将活动开展的有声

有色，确保工作和竞赛两不误、两促进。

附件：2013 年濮阳市中医药岗位技能竞赛活动决赛推荐

表

www.med126.com

www.med126.com

2013 年濮阳市中医药岗位技能竞赛活动决赛推荐表

序号 姓名 性别 学历 职称 工作单位 参赛项目 备注

联系人： 联系方式：

www.med126.com

抄送：河南省中医管理局

濮阳市卫生局办公室 2013 年 5 月 20 日印发

www.med126.com